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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В 90-е годы прошлого столетия в

Таджикистане начинается глубокий экономический кризис, приведший к

массовой безработице. Особенно это касается южных и центральных районов

Таджикистана, охваченных гражданской войной в 1992-1997гг. Тогда, одним

из оптимальных путей выхода из этого катастрофического для страны

положения являлась трудовая миграция.

Понятно, что такое общественное явление как внешняя трудовая

миграция в мировом масштабе возникла не в последние века.

Трудоспособное население, с давних времен покинув свои обжитые места, в

поиске работы мигрировало в более развитые страны и регионы земного

шара с целью улучшения социально-экономической жизни своей семьи и в

тоже время поднятия экономики своей страны. Специфическая особенность

нынешних трудовых мигрантов заключается в том, что их численность

значительно повысилась, и их состав в этническом отношении значительно

стал разнообразнее. Проблема трудовой миграции включает в себя

различные сферы общественной жизни, такие как экономическую,

социальную, политическую и культурную, поэтому на данном этапе

общественной жизни нет страны и региона мира, где бы ни было трудовых

мигрантов. В мировом масштабе этот социально-экономический и

политический феномен приобрел чисто объективный характер и имеет

весьма сложный, противоречивый и безусловно многогранный характер.

Следует подчеркнуть, что поскольку проблема трудовой миграции

является глобальной и всемерно масштабной, вокруг этой проблемы всегда

были и будут острые и противоречивые споры среди многочисленных

специалистов различных областей общественных наук. При этом следует

заметить, что дискуссии о различных аспектах миграции, таких как внешняя

миграция, миграция и безопасность, незаконная миграция, миграция и

торговля, защита гражданских прав мигрантов, социальная защита трудовых
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мигрантов, их трудовая интеграция разгорались среди многочисленных

ученых различного направления.

Трудовая миграция на постсоветском пространстве является новым

социально-экономическим явлением, и формирование законодательно-

правовой базы для ее регулирования в странах СНГ со всей политической,

экономической, демографической и культурной спецификой этого сообщества

еще не завершена. Следовательно, необходимость разработки

законодательных процедур в Таджикистане является другой составляющей

актуальности изучения данной темы.

В декабре 1999 года был принят Закон Республики Таджикистан «О

миграции». Кроме того, была принята Концепция государственной

миграционной политики Республики Таджикистан и Концепция трудовой

миграции граждан Республики Таджикистан за границей. А в декабре 2002

года была принята Программа внешней трудовой миграции граждан

Республики Таджикистан на 2003-2005 годы, а также новая Программа

внешней трудовой миграции граждан Республики Таджикистан на 2006-2010

годы.

В современных условиях основная задача, которая стоит перед

Таджикистаном заключается в обеспечении и полном удовлетворении

потребности населения республики продовольствием, в повышении

благосостояния трудящихся страны.

В связи с этим, актуальные проблемы внешней трудовой миграции из

Таджикистана в 1991-2021 гг., обусловлены следующими факторами: во-

первых, в условиях Таджикистана, где 93% всей территории занимают горы и

предгорные районы и из-за того, что в годы гражданской войны многие

производственные предприятия прекратили свою деятельность привело к

нехватки рабочих мест; во-вторых, Таджикистан, в целом, и южные районы1 в

1Нынешняя Хатлонская область – Аральский (Абдурахмана Джами), Яванский, Даганакиикский

(Хуросонский), Нурекский, Курган-Тюбинский (Бохтарский), Сарбандский (Левакант), Октябрьский

(Кушониён), Вахшский, Ворошиловобадский (Джалолиддина Балхи), Джиликульский (Дусти),

Кумсангирский (Джайхун), Бауманабадский (Пянджский), Микоянабадский (Кубодиёнский), Шаартузский,

Бешкентский (Носира Хусрава), Дангаринский, Бальджуанский, Кангуртский, Кызылмазарский
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особенности, до обретения суверенитета имели немалый экономический

потенциал не только для республики, но и для всего Советского Союза., в-

третьих, процесс внешней трудовой миграции в исследуемый период

обеспечил не только повышение экономического потенциала, но имел

глубокое политическое, социальное и культурно-образовательное значение; в-

четвертых, научно-теоретическое освещение изучаемой проблемы с позиций

не идеологизированного подхода к анализу исторических процессов,

несомненно, призвано способствовать прояснению тех пробелов, которые

имеют место в отечественной историографии новейшего времени. Таким

образом, избранная тема диссертационного исследования является

актуальной, имеющая научно-теоретическое и практическое значение.

Степень научной разработанности темы. В историографии

Таджикистана вопросы актуальные проблемы внешней трудовой миграции из

Таджикистана (1991-2021 гг.) не были предметом специального и широкого

научного исследования, однако исследования по самой теме трудовой

миграции проводились масштабные.

Для анализа проблемы исследования нами были изучены 15 докторских

и кандидатских диссертаций по экономики, 2 кандидатских диссертаций по

истории, 2 кандидатских диссертаций по философии, 2 кандидатских

диссертаций по географии. Кроме того, были разработаны 20 монографий по

экономики, 11 монографий по истории, 1 монография по философии, 1

монография по географии и сотни научных статей, десятки по историческим и

другим отраслям науки, которые были проанализированы нами в ходе

исследования.

Что касается литературы по вопросу трудовой миграции, то за

пределами Таджикистана существуют практическая1, научно-

(Темурмаликский), Кулябский, Ховалингский, Муминабадский, Шуробадский (Шамсиддин Шохин),

Фархорский, Колхозобадский (Восейский), и Чубекские (Хамадони) районы.
1Махмудбеков М., Мирзоев С., Хакимов П. Основы миграциологии. – 124 с.
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публицистическая1, обучающая (экспертная)2. Были разработаны также

монографии3, диссертации4 и различные программы5.

Историографический анализ показывает, что по проблеме трудовых

мигрантов были опубликованы довольно солидные труды ученых по истории

миграции вообще6 и отдельно взятых регионов7. В некоторых из них ставится

вопрос об использовании миграции как таковой и трудового опыта

человечества в течение тысячелетий8. В историографии Таджикистана

литературу, посвященную проблемам трудовой миграции, можно разделить на

четыре группы.

К первой группе относятся монографии, брошюры, научные статьи,

подготовленные учеными различных направлений исторических,

экономических, философских, правовых и других наук. К ним относятся

работы Ульмасова Р.У., Артыкова А.А., Махмадбекова М.Ш., Заурбекова С.К.,

Сайфиддинова Г.А., Хакимова П.Ш., Халимханова З.А., Мирзоева Т.Х.,

Пулатова М., Абдурашитов Ф.М. 9, и др.10 Исследователь Абдурашитов Ф.М.

1Махмадбеков М., Хакимов П. Введение в миграцию. – Душанбе, 2010; Хакимов П.Ш. Внутренняя миграция

население как фактор социально-экономического развития (на материалах РТ). – Душанбе, 2011; Умаров

Х.М. Труд и развитие. Макроэкономические аспекты снижения воздействия мирового финансового кризиса

на экономику Таджикистана. – Душанбе, 2009; Ульмасов Р.У. Трудовая миграция в структуре социально-

трудовых отношений в РТ (коллектив авторов); Проблемы трудовой миграции и пути их решений (материалы

конференции 2006 г.) и др.
2Сведение Фонда имени Фридриха Эберта, сведение МОМ, сведение научно-исследовательского центра

“Шарк”; FIDH; АДЦ “Мемориал”.
3Умаров Х., Ульмасов Р.У. Внешняя трудовая миграция (причина, проблемы, последствия регулирование). –

Душанбе: Ирфон, 2006 и др.
4Ульмасов Р.У. Развитие государственного регулирования временной трудовой генерации из Таджикистана в

РФ. Дисс. на соиск. учен. степ. докт. экон. наук. – М., 2009; Насуров П.А. Криминальные последствия

незаконной миграции и меры их предупреждения. – Душанбе, 2012 и др.
5Программы развитие экономики (2003, 2005, 2011).
6Рязанцев С.В., Хорис Н. Моделирование потоков трудовой миграции из стран Центральной Азии в Россию

экономико-социология: исследование. – М., 2011;Ульмасов Р.У. Гражданская война и миграция: Монография.

– Душанбе: Ирфон, 2006и др.
7Лисенко И.С. Социально-культурная адаптация таджикской диаспоры в современном многонациональном

сообществе Красноярского края // Lisenko.html.с.2; Калугина Г. Таджикская диаспора в Иркутской области

все больше привлекает к себе внимания // В журн.: Мухочир (Мигрант). – 2006. – №2.
8Денисенко М., Ионцев В., Хореев Б. Миграциология. – М.: Изд-во МГУ, 1989; Половцев А.А. Отчет

чиновника особых поручений при министре внутренних дел А.А. Половцева, командированного в 1896-1897


[…]


формированию среднего класса в РТ и стать основным ресурсом упрочения
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социально-экономической и социально-политической стабильности в

республике.

Денежные переводы в Таджикистан по официальным каналам от

эмигрантов, уехавших на заработки, в 2007 г. составили около 1700 млн. долл.,

что в несколько раз превышал республиканский бюджет. Соответственно, это

делает дальнейшее развитие экономики РТ, очень зависимым от них.

Переводы в основном делаются в долларах, что становится причиной высокой

долларизации экономики страны. При такой ситуации государству трудно

проводить макроэкономическую политику, так как инструменты,

стабилизирующие ситуацию на финансовом рынке страны слабее потока

долларов, переводимых эмигрантами. Таким образом, с одной стороны,

денежные переводы покрывают отрицательное сальдо платежного баланса, а,

с другой стороны, ЦБ страны теряет контроль над процессом

макроэкономической и финансовой стабильности.

По официальным данным за 2006 год, инфляция составила 12%.

Уровень инфляции в годы кризиса имел следующие показатели: в 2008 г.

составил 11,8%, в 2009 г. 5%>, а в 2010 г. 9,8%). Большая доля инфляции РТ

импортирована (завозимая). Ее создает внешний рынок, потому что

практически все товары потребительского рынка - импортированные.

Производство РТ не в состоянии конкурировать с импортом. Доля внешней

торговли в ВВП РТ составляет более 30%. За счет переводов трудовых

мигрантов стимулируется потребительский спрос и растет импорт, что ведет к

давлению на валютный курс. При этом при падении курса доллара в странах-

импортерах в РТ он растет и вызывает рост цен;

4) миграционная политика РТ направлена на стимулирование трудовой

миграции из страны, и она начала формироваться после того, как этот процесс

стал массовым. Законодательно-правовые процедуры РФ относительно

трудовых мигрантов и иммигрантов из РТ стали упрощенными. В

миграционном законодательстве России 15 января 2007 г. были приняты

изменения, которые упростили процедуры легализации трудовых мигрантов
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из РТ на территории РФ, а также совершенствовался механизм их реализации.

Это привело к тому, что число нелегалов в рядах таджикских иммигрантов

уменьшилось, а злоупотребления со стороны работодателей и

правоохранительных органов наблюдаются реже.

Интеграция на постсоветском пространстве способствует улучшению

условий труда и жизни трудовых мигрантов, а интеграционные процессы на

территории СНГ интенсифицируются во многом благодаря миграционным

процессам. Такая ситуация в дальнейшем будет увеличивать эмиграцию

рабочей силы из РТ в РФ.

За годы приобретения независимости Республики Таджикистан стал

одним из опытных государств в проведении огромных социально-

экономических реформ. Растущими требованиями повышения аграрного

сектора в народнохозяйственном комплексе Таджикистана было обусловлено

своеобразие проектов повышения экономического развития.

Таким образом, в конце ХХ – начале ХХI вв. гражданская война в

Таджикистане, переход к новой политической и экономической системе,

ухудшение социального положения населения привело к интенсификации

трудовой миграции. Масштабы миграции и разнообразие миграционных

процессов обязывало правительство РТ подойти по новому к проблемам

безработицы, трудоустройства населения и миграции. Дело в том, что

остались еще нерешенные проблемы, но уже появились новые сложности в

условиях независимости. Исходя из результатов исследования, а также из

заключений, мы приняли решение предоставить некоторые рекомендации:

1. Необходимо продолжать научные исследования процессов трудовой

миграции населения, которые позволят выявить присущие этому

явлению особенности, вскрыть закономерные тенденции развития с

целью выработки механизма его управления.

2. Разработать теорию научного обеспечения миграционных институтов

для трудовых мигрантов республики, подготовить

высококвалифицированные кадры, возрождать и применять
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прогрессивный опыт, который накопился за многие годы.

3. Следует разработать комплексную политику регулирования трудовой

миграции с учетом баланса экономических и социальных интересов всех

участников процесса и необходимо разработать генеральную схему

создания рабочих мест в Таджикистане, определив при этом приоритеты

отраслевого развития.

4. При формировании механизма регулирования рынка труда в условиях

становления рыночных отношений соответствующие органы и

структуры Республики Таджикистан в обязательном порядке должны

учитывать состояние рынка труда в стране приезда.

5. В Таджикистане необходимо создать действенные стимулы для

реэмиграции в виде высокой заработной платы, обеспечения жильем,

социально-культурными услугами для того, чтобы мигранты,

получившие в России высокие профессиональные навыки, возвращались

на родину.

6. Для регулирования процесса внешней трудовой миграции необходимо

создание совместной Таджикско-Российской структуры в форме биржи

труда.

7. Социально-экономические и политические предпосылки стабилизации

миграционных процессов должны формироваться на основе разработки

комплекса мер по усилению интеграционных связей между

государствами. Это восстановление межгосударственных

производственно-экономических связей, направленных на возрождение

реального сектора экономики, развитие общего рынка труда, а также

привлечение зарубежных хозяйствующих субъектов в экономику

Таджикистана.

8. Проблема масштабной миграции в Россию может быть решена в случае

создания новых и, главное, привлекательных рабочих мест в остальных

странах СНГ и воссоздания полноценного содружества этих стран в

целях реализации многочисленных эффективных совместных проектов.
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9. Целесообразно в школах и профессионально-технических училищах

ввести специальные занятия, факультативы, курсы лекций, бесед с

выпускниками школ, так как многие из них являются претендентами

вливания в отряд трудовых мигрантов.

10. Необходимо расформирование стихийных базаров для «мардикоров»

(рынок безработных) и создание во всех крупных городах «киоска для

безработных».

11. В связи с применением накопленных навыков по миграционным

процессам, необходимо проводить краткосрочные курсы для трудовых

мигрантов, повысить их квалификацию.

12. Необходимо разработать новые подходы к миграционным

процессам и подготовить мигрантов к новым специальностям по

востребованию рынка труда.
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