отзыв
научного руководителя на диссертационную работу Джалилова

Махмадулло Шамсилоевича на тему: «Актуальные проблемы внешней
трудовой миграции из Таджикистана в 1991-2021 гг. (исторический
аспект)», представленную на соискание ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 5.6.1. Отечественная история.

Диссертационное исследование М.Ш. Джалилова представляет собой

одно из первых малоразработанных и комплексных диссертационных

исследований в историографии независимости, посвященное актуальным

проблемам внешней трудовой миграции из Таджикистана в 1991-2021 гг.

(исторический аспект).

Актуальность темы исследования Джалилова М.Ш. обусловлена тем,

что в мировом масштабе этот социально-экономический и политический

процесс приобрел чисто объективный характер, и он имеет весьма сложный,

противоречивый и безусловно также многогранный характер. Проблема

трудовой миграции включает в себя различные сферы общественной жизни,

такие как экономическую, социальную, политическую и культурную.

Как известно, в последнее время в отечественной историографии

учеными достаточно широко исследовалось и исследуется проблема внешней

трудовой миграции из Республики Таджикистан в период независимости.

Однако, до сих пор внешняя трудовая миграция из республики в годы

независимости, в научном плане, конкретно и комплексно в историографии

не исследовалась.

Следует констатировать, что внешняя трудовая миграция из Республики

Таджикистан в период независимости была начата еще с первых дней

независимости и этот процесс регулярно продолжается.

Диссертант в процессе научного поиска на основе достоверных

материалов и источников смог достаточно обобщить и всесторонне

осмыслить огромный накопленный исторический опыт внешней трудовой

миграции из Республики Таджикистан в период независимости (1991-2021

гг.).

Предметом исследования в данной работе является определение
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структуры, содержания и основных этапов внешней трудовой миграции, а

также научно определить специфические особенности и трудности внешней

трудовой миграции и характерные черты данного процесса.

Диссертантом скрупулезно и критически изучены и достаточно

проанализированы известные достижения и теоретические положения
предыдущих исследователей по проблемам истории социально-экономического

развития, истории внешней трудовой миграции.

Научная новизна обсуждаемой диссертации, на наш взгляд, также

заключается в том, что в ней впервые в историографии республики исследуется

внешняя трудовая миграция из Республики Таджикистан в период

независимости (1991-2021 гг.).

Обсуждаемая диссертация в структурном отношении состоит из

введения, двух глав, шести параграфов, выводов по каждой главе,

заключения и списка использованной литературы.

Во введении теоретически обосновывается актуальность темы

диссертационного исследования, уточняется степень его разработанности,

определяются объект и предмет исследования, формулируются цель и задачи

исследования, излагаются теоретическая, практическая и методологическая

основы работы, аргументируются новизна и положения, выносимые на

защиту, приводятся сведения об апробации научных работ диссертанта в их

теоретическом и практическом значении.

Первая глава диссертации - «Предпосылки зарождения научного

направления в исследовании внешней трудовой миграции (1991-2011 гг.)»

состоит из трех параграфов.

В этой главе исследуется вопросы зарождения научного направления в

исследовании внешней трудовой миграции из Таджикистана в период

государственной независимости, вопросы освещения данного процесса, а

также научно определяются основные этапы истории трудовой миграции в

суверенном Таджикистане.

В первом параграфе первой главы «Теоретические и практические аспекты

проблемы внешней трудовой миграции» рассматривается ход трудовой миграции в
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XX веке как формировавшиеся и преобразовавшиеся в континентальную

миграцию (с одного континента в другой континент) и региональную миграцию (с

одного региона Европы в другой регион), с одной части отдельного государства в

другие части государства, так называемая внутренняя миграция, что было

характерным. Во всех периодах миграционные процессы, либо были

экономическими, либо политическими, и осуществлялись через изменение места

жительства.
Во втором параграфе первой главы «Особенности изучения актуальных

проблем внешней трудовой миграции в историографии Таджикистана» отмечается,

что в историографии по трудовой миграции зарубежом используются разные

понятия: трудовая миграция зарубежом, внешняя трудовая миграция, перемещение

рабочей силы, труд зарубежом и десятки других.

В третьем параграфе первой главы «Социально-экономические и

политические аспекты внешней трудовой миграции в трудах ученых

Таджикистана» исследуются основные причины внешней трудовой миграции

страны.

Вторая глава диссертации «Особенности и тенденции внешней трудовой

миграции из Таджикистана (2011-2021 гг.)» состоит из трех параграфов. В

этой главе исследуются вопросы основных тенденций внешней трудовой

миграции из Таджикистана в период государственной независимости,

особенности развития данного процесса.

В первом параграфе второй главы «Внешняя трудовая миграция как

социально-экономический феномен» анализируются вопросы основных

проблем миграции и отмечается, что одна из основных проблем миграции

или трудовой миграции является социально-экономический феномен.

Во втором параграфе второй главы «Государственное регулирование внешней

трудовой миграции в Таджикистане» освещаются вопросы процесса структурного

становления государственного регулирования внешней трудовой миграции в

Таджикистане.

В третьем параграфе второй главы «Особенности, позитивные и

негативные последствия трудовой миграции из Таджикистана в конце XX -
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начале XXI вв.» исследуются проблемы позитивных и негативных

последствий трудовой миграции из Таджикистана в исследуемый период.

Далее исследуется и даётся анализ этих последствий в научной

исторической литературе, в трудах ученых специалистов в области внешней

трудовой миграции рассматриваемого периода. Нельзя не согласиться с

выводом диссертанта о том, что в исследуемый период интенсивное развитие

трудовой миграции позволило добиться успехов и для поднятия экономики

республики. В этой главе диссертации М.Ш. Джалилов также уделил

внимание особенностям и тенденциям проблемы внешней трудовой

миграции.

В работе автор верно утверждает, что масштабы внешней трудовой

миграции, обусловленного им роста экономики республики, органически

были связаны с миграционными процессами. Поэтому в диссертации

документально анализируются вопросы внешней трудовой миграции в

республике.

В заключении диссертант подвел итоги исследования и

сформулировал выводы. Думается выводы, полученные диссертантом,

обоснованы и достоверны, так как опираются на результаты анализа

обширного архивного, статистического материала и существующей

теоретико-методологической и нормативно-правовой базы.

Диссертантом М.Ш. Джалиловым дана конкретная характеристика

процессу внешней трудовой миграции, также определены специфические

особенности и трудности каждого этапа.

Кроме того с позиции суверенного государства автором скрупулёзно

освещены проблемы внешней трудовой миграции. В диссертации описаны

актуальные проблемы внешней трудовой миграции Таджикистана. Всесторонне

были освещены в научной литературе конца XX и начала XXI вв., и они имели

научный характер. По этим сведениям, можно узнать страны, куда пребывают

трудовые мигранты и ознакомиться с их трудом, отдыхом и социальным

положением.

Эти проблемы по отдельности хорошо известны, но мало кто описывал
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их именно с точки зрения влияния на развитие экономики республики.

Думаю, комплексный подход диссертанта к данной проблематике позволит

по-новому взглянуть на историю становления внешней трудовой миграции.

Все вышесказанное конкретизирует новизну полученных результатов и

отражает теоретическую значимость проведенного исследования.

Итак, анализ диссертации показывает, что ее содержание

систематизировано относительно диссертационного аппарата исследования,

выводы по параграфам и главам согласованы с задачами исследования.

Основные результаты диссертации опубликованы в печатных работах

автора, они неоднократно обсуждались на различных научно-практических

конференциях, а также методических семинарах по вопросам трудовой

миграции.

Подводя общий итог, необходимо заключить, что новые научные

результаты, полученные диссертантом, имеют существенное значение для

таджикской науки и практики в области освещения внешней трудовой

миграции, а сама диссертация является законченной научно-

исследовательской работой, отвечающей паспорту специальности 5.6.1. -

Отечественная история.

Автореферат отражает основное содержание диссертации, содержит

обоснованные выводы и рекомендации, отвечает требованиям ВАК РФ.

Научный руководитель
доктор исторических наук,
доцент кафедры всеобщей истории
и культурологии ГОУ «БГУ « р
имени Носира Хусрава» . .Г Алимов Давлатали Халилович
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